

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyższy niedziela i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. W Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze datenników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper, listing rates for monthly, quarterly, and yearly subscriptions in various locations like Kraków, Włochy, Francja, etc.

CZAS

Przenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce przenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel Świdowicza w Sukienicach, biuro datenników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryskim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikarstwo Rynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (insety) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadane (na 8 stronie) od miejsca wiersza drobnym drukiem po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i przenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro datenników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyłącznie p. Adam, 105 bis Boulevard Raspail, (przenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevois pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazyli i Wrocławiu), A. Appel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Friedl, (tylko przenumeratę p. H. Goldschmidt & Co.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichmar i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Czas odnowić przedpłatę.

Table showing rates for renewing subscriptions for 'Czas' newspaper, including postal fees and rates for different regions.

Kraków 28 stycznia.

Bliska i o ile się zdaje niewątpliwa dyktanda pruskiego ministra finansów Miquela i zapowiedziane we wczorajszej naszej depeszy usunięcie p. Bennigsen z urzędu naczelnego prezesa prowincji hanowerskiej, byłyby faktami doniosłości niezwyklej i stanowiłyby jeden objaw więcej owego zwrotu w polityce niemieckiej, który zaznaczał się coraz wyraźniej od chwili ustąpienia księcia Bismarcka, aż narazicie zmanifestował się nieco dobitniej, jakkolwiek jeszcze bynajmniej nie całkowicie w rozporządzeniu o prywatnej nauce języka polskiego i projekcie ustawy o szkolnictwie ludowym. Nie czujemy frazesem tylko stałoby się w takim razie twierdzenie opozycyjnej prasy niemieckiej, że rząd hrabiego Capriviego opiera się na większości, w której obóz centrum i grupa posłów polskich stanowią czynnik stały i uwzględniane przy każdorazowej kombinacji.

związuje nowe prądy, skąpo jeszcze i bardzo nieznacznie przedzierają się przez zewnętrzny formę szkolnej ustawy. Czy rząd dzisiejszy będzie miał dostateczną siłę, żeby oprzeć się silnemu atakowi, czy nie zechce poczynić ustępstw nielicujących z jego godnością i wyknięciem, świadomym siebie, programem? oto obawa, bardziej może uzasadniona niż się zdaje, oparta na niedostyżnym stanowisku, jakie w toku dyskusji zajął minister oświaty, obiecując uwzględnić niektóre postulaty opozycyjnych posłów, a zwięzszona jeszcze zjednoczeniem liberalnych stronnic twierdzeniem w tych dniach za inicjatywą p. Bennigsen, który przy rozprawach nad przyjęciem traktatu handlowo-politycznego ze Szwajcaryą wezwał wolnomyślnych do porzucenia niechęci i sporów wobec frakcji narodowo-liberalnej i do rozpoczęcia wspólnej walki z konserwatywno-katolicką większością rządową.

by po tej nienawiści dla katolicyzmu, że oba związki wytworzyć mają podstawę oparcia dla tego samego człowieka, którego niewdziadnia praca wydawać dziś zaczyna owoce. Czas najbliższy, być może, że przedstawi nam obraz zaciętej i olbrzymiej walki; miejmy ufność, że wynik jej nie przyniesie państwu niemieckiemu powrotu ery, pożeganej już bez żalu i pozostawiającej po sobie bolesną i upokarzającą pamięć — owszem spodziewamy się raczej, że przyczyni się do tego, czego się właśnie obawia jeden z wolnomyślnych organów, niechętnie witaający sojuszy, sklejony przez przyjaciół i sługi Bismarcka, „iż nowa ta walka kulturalna, prowadzona wśród znacznie mniej pomyślnych, niż przed 20 laty, warunków, w konkluzji swojej sprawdzi tylko i umocni wpływ i władzę stronnic katolickich i konserwatywnych.“

Przegląd polityczny.

Prezes ministrów hr. Taaffe miał onegdaj posłuchanie u Cesarza, a z Burgu wprost udał się do Izby panów, gdzie dłuższy czas konferował z marszałkiem Czech ks. Jerzym Lobkowitzem. W kołach politycznych mniemają, iż przedmiotem narad było położenie sejmu czeskiego i ugody, względnie stanowisko szlachty feudalnej wobec kwesty narodowego rozgraniczenia powiatów. Na zgrupowaniu przedstawicieli wielkiej własności feudalnej opór przeciw narodowemu rozgraniczeniu powiatów wyszedł z grona żywiłow mieszczanskich, które utrzymują stosunki ściśle ze Staro-czechami. Reprezentanci tych żywiłow oświadczyli, iż ze względu na panującą uświadomienie w Czechach, oraz celem powstrzymania Staro-czechów od zamierzonej rezygnacji, jest rzeczą ko nieczną odroczenie kwesty narodowego rozgraniczenia powiatów. Żądają oni, aby z grona wielkiej własności na najbliższej sesji sejmowej wyszedł wniosek, według którego wypowiedzianem zostałoby przez sejm odroczenie tej kwesty, w przeciwnym razie byłoby zmuszeni złożyć swe mandaty. Zgrupowanie, nie chcąc dopuścić do rozdwojenia, zgodziło się na to stanowisko, a ks. Lobkowitz miał je zakomunikować rządowi.

Korespondencya „Czasu“

Petersburg 23 stycznia. (+) Nowy Rok dla Finlandyi źle się rozpoczął. Z okazji poglądów na stan kraju w roku minionym prasa szwedzko-fińska wypowiedziała wszystko, co leżało jej na sercu; wskutek tego trzy dzienniki z rozporządzenia cenzury wcale nie wyszły, a dwa wyszły wprawdzie, ale bez przeglądu noworočných. Cenzura w tym kraju nie tylko znacznie obojętno, ale od 1. lgo października poddano prasę kontroli generał-gubernatora fińskiego, co stanowiło naruszenie swobodo-ści. Oto szereg skarg ludności szwedzko-fińskiej na naruszenie dotychczasowych praw i prerogatyw, doznane w roku minionym. Zniesiono komitet do spraw fińskich, pośredniczący pomiędzy fińskimi sekretaryatami stanu w Petersburgu a senatem w Helsingforsie; nakazano prowadzić korespondencję w języku rosyjskim między sekretaryatem stanu a generał-gubernatorem fińskim i senatem; polecono sekretarzowi stanu do spraw fińskich, aby się w pierw zno sił i porozumiewał z odnośnymi ministrami rosyjskimi zanim jakiś projekt do prawa przelódzą do sankcji monarszej; rozciągnięto na Finlandyę ukaz, zabraniający wywozu żyta za granicę, bez wiedzy i zgody sejmu krajowego; w końcu nakazano urzędnikom W. Księstwa uczyć się języka rosyjskiego, a w dwóch nowozałożonych gimna-

zyach uczyniono język rosyjski przedmiotem nauki obowiązkowej we wszystkich klasach.

Najwięcej niepokoiu budzi w społeczeństwie tamczem niedawno utworzony komitet do spraw fińskich, któremu polecono dokonać rewizji stosunku prawno-politycznego W. Księstwa do Rosyi właściwej. Nikt dotąd nie jest w stanie przewidzieć, jakie wyniki może za sobą pociągnąć działalność tego komitetu, przy obecnym systemie i uśposobieniu sfer decydujących. Że rząd na drodze dotychczasowej dalej iść zamierza, mamy najlepszy dowód w tem, iż komitet naukowy przy ministerjum oświaty w Petersburgu ogłosi wkrótce konkurs na historję Finlandyi w języku rosyjskim, przyznając najlepszej pracy nagrodę 800 rubli. Jakich warunków od „pracy najlepszej“ będzie wymagał ów „komitet naukowy“, łatwo się domyślić.

W prowincjach nadbałtyckich system wrogi Niemcom trwa w całej swej mocy, wywołując w dziedzinie kościelnej, w stosunkach szkolnych i społeczno-towarzyskich, w życiu codziennym i w prasie, opór lub protest uciskanych, prawie zawsze bezsilny, bo nieoparty przez masę ludo-ści wiejskiej i w tych krajach. Jednym węzłem, łączącym pół miliona Niemców nadbałtyckich z Ło-tyzjami i Estami, jest wspólne wyznanie protestan-ckie; lecz węzeł ten nie jest o tyle silnym, aby mógł skupić współwyznawców pod jednym sztandarem. Polityka zaś rządowa pracuje niemiernodowanie nad osłabieniem i tego ostatniego węzła, propagując prawosławie wśród ludności wiejskiej, a odcinając duchowieństwu luterskiemu wszelkie środki obrony. Pastor na wyspie Oesel, nazwiskiem Ederberg, napisał dzieło treści religijnej pod tytułem „Święta modlitwa Ojca nasz“, w któ-rem gorąco broni wogóle zasad wiary, a w szczególności protestanckich. Cenzura rewelksa książkę tę przepuszcza, a konsystorz ewangelicko-luterski w Petersburgu dał swoją aprobatę. Tymczasem prasa rosyjska odzukała w niej „suchwałę napa-ści na wiarę prawosławna i rozporządzenia rządu“, wskutek czego z rozporządzenia minister-stwa spraw wewnętrznych książkę tę skonfisko-owano, a cenzor rewelski, p. Jansen, podejrzyna-ny, jako luteranin, o brak gorliwości w tym wzglę-dzie, otrzymał niechybnie demisyę.

Pogadanki literackie.

III. (Ciąg dalszy). W ostatnim tomie dzieła Taine'a spotykamy świetną charakterystykę stanowiska Napoleona wo- bec religii i Kościoła. Geniusz nie mógł być ateu- stem; nie miał on czasu zatrzymać się nad prawami wiary, ale z wszystkich systemów filo- zoficznych i wszystkich religij przyjmował tę, któ- rą prawdę stwierdziła historia. Napoleon przy- wrócił więc Kościół katolicki we Francyi, ale, jak każdy despot, chciał w nim znaleźć narzędzie, chciał mu narzucić jarmo — i nie rozumiał jego- natury. To jest ta sama odwieczna historia, cią- gle się powtarzająca — od Bizancjum — wszę- dzie, gdzie wstarczałtwa państwa lub despotyzm je- dnostki chce skruszyć i złamać to, co jest wy- szszem od wszelkiej władzy świeckiej.

lecin. Żaden jeszcze z pisarzy katolickich tej pa- raleli tak nie ujął i nie przeprowadził; — wymo- wniejszego trudno znaleźć świadectwa dla zbaw- czego postannictwa Kościoła w wieku prerwotów, nad to, jakie wypowiada ten historyk-pozytywista. Przyjmując aforyzm Szujskiego: „prawdziwa historia jest mistrzynią zdrowej polityki“ — po- wynika, zdobytych przez Taine'a, po niemie- żnie znakomitą dzieła Sorela o wpływach rewolucyi francuskiej na ustroj Europy, dobrzeż można wró- żyć o szkole politycznej we Francyi, jaka może wyrósć z tego posiewu w następem dopiero pokoleniu.

Maxime du Camp oddaje się badaniu objawów życia współczesnego. Ze skrajnego radykała po wojnie 1870 r., w której jako ochotnik walczył — staje się francuskim „Stańczykiem“, jeśli wolno tego użyć porównania. W chwili, gdy Zgrupowanie narodowe spieszy się z amnestyją dla bohaterów i hersztów komunę, on pisze głośną historję komunę na podstawie aktów i przedstawia w ca- łej ohydzie narodowe odstępstwo, zdziwienie i zwie- rzęcość, do jakiej spada lud bez Boga i ojezyny, wiedziony przez szalbierzę.

Według tej metody, materyaliści, w miejsce psychologii, podsuwają fizjologię. Z historyi John W. Draper i Buckle próbowali zrobić coś na kształt fizyki, wykazując szablonowe prawa natury, rzekomo rządzące objawami ludzkości. Historia porównawcza religij uszuwa pierwotne objawienie, lecz w instynktach zwierzęcych natury ludzkiej, instynktach strachu i wdzięczności, szuka źródła pierwszych mitów, idnie stopniami do róż- nych bałwochwalstw — a odnajdują tu i owdzie jakieś odłamy pierwotnego objawienia, przecho- wane wśród pogańskich ludów — suuje analogie odwrotne od mitów do dogmatów wiary objawio- nej. W historyi kultury i w analizie literackiej, czy artystycznej, system ten miał zaprzeczyć wszelkiej twórczości, choćby geniuszów, szukając skrzętnie, kto zkąd wziął jakąś myśl i przerobił ją tylko — bo wszystko się rozwija według po- zytywnego prawa ewolucyj bez samodzielności du- cha twórczego, według norm determinizmu.

realizmu, które uczoną nazwą dają zasłone- prostę pornografi, a talenta pierwszorzędne, jak Emilia Zoli, ściągają do kałuży. Brunetiere od krytyki współczesnej systemem ewolucyj cofnął się do złotego wieku literatury francuskiej. Nie za- trzymał się na Voltairze, owszem wykazał nieość całej jego filozofii, którą tenże zapożyczył i przerobił od sensualistów angielskich. Natomiast święty daje ten krytyk rozbiór filozofii i historyozofii Bos- sueta, która dziś mało kto śledzi, mniej-jeszcze odczuwa pod kwiatami stylu krasomównego. — Przewieca on może Pascala. Baż o baż, zwraca się ten pisarz do świętych, chrześciańskich źro- deł w badaniu myśli i rozwoju literatury francu- skiej i daje piękny wzór tej metody porównaw- czej, czy ewolucyjnej, w dodaniu jej znaczeniu.

JOZEF RUDNICKI w Krakowie, Rynek główny, hotel Drezeński, poleca: Baszki i Kalosze oryginalne rosyjskie.

KSIĘGARNIA KATOLICKA Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie otrzymała i poleca dzieło p. n. **O pokusach wszechstronnie traktowanych** przez X. Licencyata Seweryna Paszkowskiego, proboszcza maciejowickiego. Cena 1 złr. w a., z przesyłką o 15 centów więcej. (232-3 6)

Pedagog żonaty, może przyjąć 2-3 uczniów niższego gimnazjum na mieszkanie, za miesięcznym wynagrodzeniem 30-36 złr. Blizsza wiadomość w księgarni p. Friedleina w Krakowie. (323-1-3)

Dom z ogrodem, gruntem 4-morgowym, budynkami gospodarskimi, w Dolnej wsi tuż przy Myslenicach i przy gościńcu, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość pod adresem: Albertyna Gonja, Myslenice. (322-1-3)

Tylko krótki czas udziela nauki wykonania sztucznych kwiatów papierowych pani Emma Otter w Krakowie, hotel Saski 48. Wystawa tych kwiatów u p. J. RAJALA w Rynku głównym. (324-1-3)

Hotel Józefa Herza w NOWYM TARGU złożony z 30 ubikacyj, obszernej wozowni i stajen, jest wraz z kompletem urzędzeniem pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania. Hotel ten istnieje od przeszło 40 lat, jest połączony z dobrze renomowaną restauracją i oddzielnym szynkiem, oraz posiada osobną salę bilardową i bawialną. Blizszych wiadomości udziela właściciel Józef Herz w Nowym targu. (319-1-3)

ZIEMIANKI jadalne i do wysadzania, poleca Piotr Herty w Budapeszcie, Ferencz Józs. rakpart 10. (320-1-3)

MAGGI przyprawę do rosółu ma wszelkie zalety trwałości, wydatności i taniości — i jest do nabycia we flaszkach już od 45 centów wwyż u Jana Miki w Krakowie. (204)

Konkurs. Wydział Rady powiatowej Bocheńskiej rozpisuje niniejszem konkurs na posadę **Sekretarza powiatowego** z roczną płacą 1000 złr., dodatkiem aktywalnym 20% stałej płacy, prawem do trzech kwinkweniów po 10% stałej płacy i z prawem do emerytury. Kandydaci wykażać mają: 1) nieprzekroczony 40 rok życia; 2) dowód ukończenia studiów prawniczych i świadectwa trzech egzaminów państwowych, lub też stopień doktora praw, nareszcie świadectwo złożonego egzaminu administracyjnego; 3) dowody odbytej najmniej trzechletniej koncepcyjnej praktyki przy rządowej władzy politycznej, lub przy Wydziale krajowym, albo też w Radach powiatowych, albo w Magistratach we Lwowie lub w Krakowie, albo też w c. k. Sądach. Podanie należyćie udokumentowane wnosić należy przez przełożoną władzę do Wydziału powiatowego w Bochni. Konkurs biegnie do 1 marca 1892 r. (333-1-3) Wydział powiatowy Bocheński. Bochnia, dnia 23 stycznia 1892 r. Prezes: Zdzisław Włodek. Sekretarz: Andrzej Łopacki.

Cegielnia parowa wraz z fabryką wyrobów glinianych i terrakotowych w Szczakowym jest za zgodą wszystkich interesowanych z wolnej ręki do sprzedania. Wyjaśnień wszelkiego rodzaju, a w szczególności co do warunków sprzedaży, udzielają oraz oferty przyjmują pp.: Dr. Zygmunt Keppler adwokat w Chrzanowie, Dr. Leon Rothwein adwokat w Krakowie i Dr. Hermann Deutsch adwokat w Wiedniu, II. Wallensteinstrasse Nr. 21. (332-2-3)

CO DOPIERO WYSZEDŁ: KSIĘDZA KNEIPPA **Kalendarz Zdrowia** na rok 1892 r. Cena 30 cent., z przesyłką 40 cent. Należyćie nadsyłać pod adresem: Księgarnia Katolicka w Poznaniu. Rocznik I. 1891 r. jest także jeszcze do nabycia za tąż cenę — Podług tych kalendarzy może się każdy sam leczyć. (2640-10-10)

W pracowni rzeźbiarskiej Walent. Lisińskiego w Brzesku jest nowy **ortaz gotowy do sprzedania**; wykonany z miękkiego materiału 2 mtr. 50 cm. szerokości, 7 mtr. wysokości, w stylu romańskim. Można go oglądać każdego czasu, a na żądanie posyła się rysunek. (314-2-3)

Kawaler, fachowiec, 30 lat liczący, posiadający 4000 złr., poszukuje towarzyski życia od 20-30 lat. Adres: A. A. poste restante Kraków. (315-2-3)

Jeżeli potrzebuję ogłaszać w dziennikach krajowych lub zagranicznych, to zawsze skutecznie i najtaniej przezw. (175 60)

Centralne Bióro ogłoszeń we Lwowie, ul. Kopernika 1. 11.

Zajace w całości lub na części; stosunkowo taniej niż mięso wolowe; sarniny, bażanty, jarząbki, kuropatwy, śnieguły, przepiórki i kwiczoły;

BULION wyborny wołowski po 2 złr. i nader pożywny własnego wyrobu z dziesięciu rozmaitych i drobno po 3 złr. 1/2 kilo;

Paszet osobliwy z rozmaitych dziołczyń i drobno na sposób francuski wyrobiony z 150 1/2 kilo;

Swieże ryby i Marynaty z ryb rozmaitych; wyborowe Grzyby suszone, Masło deserowe i kuchenne;

Szmalce na paczki. Stonia, Miód lipowy, Warzywa Bocheńskie i Owocowe zasuszone;

JABŁKA TYROLSKIE poleca Karol Knoreck i Spółka w Krakowie przy ul. Floryańskiej L. 23.

WYROBY SPECYJALNE **PARFUMERYA** **AUX VIOLETTES DE PARME** **ED. PINAUD** Mydło..... AUX VIOLETTES DE PARME Essencja dla chustek... AUX VIOLETTES DE PARME Woda toaletowa... AUX VIOLETTES DE PARME Pomada..... AUX VIOLETTES DE PARME Olejek..... AUX VIOLETTES DE PARME Puder rżowy... AUX VIOLETTES DE PARME Kosmetyki... AUX VIOLETTES DE PARME 37, Boulevard de Strashourg, 37 (113-12)

 **PLUGI UNIwersALNE,** jakoteż 2-, 3- i 4-skibowe, całe z żelaza i stali, Brony i walce dostarczają najlepiej i tanio **Umrath i Spółka** FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH w **Pradze-Bubna.** Katalogi na żądanie darmo. Doskonałe świadectwa do dyspozycji. **Filia we Lwowie** przy ulicy Grodeckiej pod Nr. 61. (229-2-6)

Dyplom honorowy (najwyższe odznaczenie) na wystawie kucharskiej w Wiedniu r. 1884.

CAO & CHOCOLADE **VICTOR SCHMIDT & SÖHNE** WIEN  **Wien, IV., Allegasse 48.** (1005-13) odznaczają się jako prawdziwe, jeżeli mają nasz urzędowo zarejestrowany znak ochronny i naszą firmę, i są do nabycia we wszystkich aptekach, znanych handlach korzennych i łakoci, cukierniach, tudzież w innych większych handlach. Rozsyłka na prowincję za zaliczką pocztową.

DYREKCJA

Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń

w Krakowie

ogłasza co następuje:

Gdy Szanowne Konsoreyum obywatelskie, zawiązane celem zadzierżawienia dóbr Podhajeckich, w piśmie z datą Brzeżany dnia 5 stycznia 1892 r. oznajmiło, że postanowiło „nie brać na razie w imieniu Konsoreyum dóbr Podhajeckich w dzierżawę“ na warunkach uchwalonych przez Radę nadzorczą Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w dniu 1 grudnia 1891 r., przeto Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie stosownie do dalszych ustępów wspomnianej uchwały Rady nadzorczej oznajmia ponownie, że

- a) jest do wydzierżawienia, względnie do odstąpienia, prawo poboru czynszów dzierżawnych i najmu z przedmiotów do państwa Podhajec należących, przez czas trwania dotychczasowych kontraktów, z wyłączeniem folwarków Siółko, Hollendry i Marcellówka;
- b) w miarę expiracyi pojedynczych kontraktów dzierżawy i najmu, mogą być wydzierżawione wszystkie folwarki z wyjątkiem folwarków Siółko, Hollendry, i Marcellówka, — dalej: domy czynszowe, młyny, stawy i t. d., słowem wszelkie przedmioty do dóbr Podhajec należące, na czas od dnia expiracyi poszczególnych kontraktów do dnia 31 marca 1908 r., a ewentualnie nawet do dnia 31 marca 1912 roku.

Do ofert pisemnych przez oferenta z podaniem miejsca zamieszkania podpisanych, winno być załączone wadium w gotówce, wynoszące 10% procent ofiarowanego czynszu rocznego.

Oferty winny być wniesione do Dyrekcyi Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie najdalej do dnia 15 lutego b. r.

Przedmioty dzierżawne można oglądać za zgłoszeniem się do Zarządu dóbr w Podhajcach; zaś blizszych wiadomości co do warunków kontraktów i wszelkich innych szczegółów zasięgnąć można w Dyrekcyi Towarzystwa codziennie od godziny 11—1 w południe. (331)

Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. Z. Stonecki. M. Łepkowski.

SANDMANN HALA AUKCYJNA W BERLINIE daje zaliczki i spieniężają jaknajlepiej (283-2-3) wszelkie płody krajowe, ryby, drób, jaja i t. p.

ADOLF VOGL **ZAKŁAD DLA ROBÓT KOŚCIELNYCH** w Innsbrucku w Tyrolu poleca się do dostawy: **ortarzy, ambon, verkulum, stali, konfesyonałów i kleczników w stylu gotyckim, romańskim i bizantyjskim,** **statuy świętych** z drzewa pięknie pokostowanych i wylazanych wszelakiej wielkości, **obrazów wypukłych** np. 14 stacyj męki Pańskiej, **ciała Chrystusa Pana** z krzyżem lub bez krzyża, pięknie pokostow., do kościoła i domu, tudzież na krzyże misyjne i przydrożne, **figur jasełkowych,** obrazów olejnych na płótnie różnej wielkości, np. obrazów do ortarzy, brackich, na chórągwie i t. d. **stacyj męki Pańskiej** na płótnie olejno malowanych, z ramami lub bez ram, **grobow Chrystusa Pana.** Chętnie udziela blizszych wyjaśnień, tudzież dostarcza rysunków i fotografii z kosztorysami. (185-4-8)

Ogrodnik w średnim wieku, z chlubnymi świadectwami, poszukuje posady zaraz. — Łaskawe oferty uprasza się nadesłać pod adresem: **Ogrodnik, Grzegorz pod Krakowem L. 10.** (312-2-3)

DO WYNAJĘCIA od 1 kwietnia 1892 r. przy ul. Studenckiej L. 7: **I. piętro** obejmujące 6 pokoi, kredens, 2 przedpokoje, kuchnię, spiżarnię itd. (221-4-5)

Duża kamienica w Krakowie przy ul. Grodzkiej jest do sprzedania. Blizsza wiadomość u stróża domu L. 27 przy ulicy **Basztowej.** (316-2-3)

Herbatę Congo z pięknym liściem po 2 złr. 10 cent. za kilo; **Herbatę Pecco Congo** z ładnym delikatnym zapachem po 3 złr. 50 cent. do 6 złr. za kilo; **Herbatę Pakling Congo** z ładnym, delikatnym zapachem po 5 złr. za kilo; **Herbatę Souchong** z wielkim pięknym liściem po 2 złr. za kilogram; rozsyła za zaliczką

A. M. MANDL, handel dowozowy herbat i rumu w **Berlinie moraw.**

Der Oesterreichisch-Ungarische Müller Monatschrift zur Verbreitung nützlichster Kenntnisse im Mühlenwesen und verwandten Geschäftszweigen. 12. Jahrg. — Pro Jahr 3 fl. Jeder Müller sollte das Blatt halten und wird dasselbe jedem Müller, der seine Adresse einschickt, drei Monate lang gratis und franco per Post zugesendet. Man adressire: **Otto Maass** Wien, Wallfischgasse 10.

Do katolickich współwierców w Galicyi zwracam się niniejszem z serdeczną gorącą prośbą, pannyję w **Berlinie**, jak obecnie ogólnie wiadomo, brak katolickich kościołów w ten sposób zechcieć pomódz usunąć, ażeby na moje ręce razycyli nadesłać jaknajrobiej cegielkę do wybudowania **kościoła** w miejscu dotychczasowej **katolickiej kaplicy** drewnianej dla **gminy katolickiej św. Piusa**. Chcielibyśmy chętnie jaszcz w jesieni b. roku rozpocząć budowę, jednak z własnych funduszy gminy św. Piusa, **najuboższa** ze wszystkich katolickich gmin w Berlinie, nie jest w stanie rozpocząć tego zubożnego dzieła. Dlatego ponownie odzywam się do Was Szanowni katolicy współwiercy w Krakowie i Galicyi, którzy niezawodnie macie tutaj niejednego krewnego lub znajomego, raczie nam dopomódz, ażebyśmy wkrótce w mruwaną **kościele**, zamiast drewnianej kaplicy, nabożeństwo odprawiać mogli. Bóg Wam to wynagrodzi tysiąckrotnie! Gmina modli się codziennie z podziękowaniem za Was, wyrażnie za „dobroć kaplicy św. Piusa“, w ozerwu odprawiają się za nich 4 uroczyste sumy, a w listopadzie 4 msze żałobne za zmarłych dobrodziei. Co niedziela odprawiają się regularnie nabożeństwa dla Polaków. Datki na ten cel przyjmuje Administracya „Czasu“ lub podpisany (206-7-20) **proboszcz Frank u św. Piusa** w **Berlinie** O. 34, Pallisadenstrasse 73.

Przytulisko dla sług w Wiedniu, VI., Mittelgasse 24. Przytulenie i utrzymanie za 40 ct. dziennie. Spozobność do codziennego zarobku 25 ct. Bezpłatne pośredniczenie na posady. (274-5-12)

Jeżeli Pan cierpi na gólenie, reumatyzm, ogólne osłabienie nerwowe, neuralgie, ischias niedok. obieg krwi, nerwowe osłabienie żołądka, uderzenia do głowy, paraliż, bezsenność, bóle krzyża, paterowej kości, wtędy załadaj ilustr. Broszurę o nagrażonym **dyplomem honorowym** w Kolonii, Wels, Stuttgartcie złotymi medalami i we wszystkich państwach patentowanym **galwan. elektro-magnetycznym działającym** (167-18) **aparacie do froterowania.** Broszura ta daje wyjaśnienia o skutku, zastosowaniu i użyciu aparatu, i jest do nabycia ilustr. z opisem użycia **darmo i opłatnie** we fabryce wynalazcy **Th. Biermanns** w Wiedniu, I., Schulerstrasse 18.

Składy nasze: W Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka 1. 9, w Przemysłu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Białym (Bielsku) w Opawie, w Rzeszowie, w Tarnowie, w Jarosławiu i w Stanisławowie. **Heilman Kohn i Synowie**, ul. Grodzka, 1. 9. i p. (162-14)

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 październ. 1891, zastosowany do czasu środkowo-europejskiego.

Odjazd z Krakowa (Podgórze):		Przyjazd do Krakowa (Podgórze):	
5:00 rano pociąg osobowy z Podgórze-Płaszowa		5:26 rano pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	
5:14 " " " " " " " "		5:41 " " " " " " " "	
2:07 po południu pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]		6:02 " " " " " " " "	
2:25 " " " " " " " "		6:14 " " " " " " " "	
2:46 " " " " " " " "		9:06 przed południem pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	
9:00 rano pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]		9:18 " " " " " " " "	
9:19 " " " " " " " "		10:18 " " " " " " " "	
9:40 " " " " " " " "		10:37 " " " " " " " "	
3:59 po południu pociąg osobowy z Krakowa [kolej Karola Lud.]		10:58 " " " " " " " "	
4:44 " " " " " " " "		3:38 po południu pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	
4:56 " " " " " " " "		3:58 " " " " " " " "	
6:55 wieczór pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]		4:12 " " " " " " " "	
7:16 " " " " " " " "		4:22 " " " " " " " "	
7:37 " " " " " " " "		8:12 wieczór pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	
		8:28 " " " " " " " "	
		9:20 " " " " " " " "	

Odjazd z Tarnowa:
4:30 rano pociąg mieszany do Orłowa, Koszyce, Suchy, Żywca.
9:41 " " " " " " " "
1:27 po południu pociąg osobowy do Orłowa, Nowego Sącza, Dobry, Chyrowa, Stryja.

Przyjazd do Tarnowa:
10:56 przed południem pociąg osobowy z Orłowa, Dobry, Nowego Sącza, Stryja, Chyrowa.
7:24 wieczór pociąg osobowy z Koszyce, Orłowa, Żywca, Stryja, Chyrowa.
11:59 w nocy pociąg mieszany z Stryja, Chyrowa.
Rozkład jazdy w formacie kieszonkowym nabyć można po cenie 5 cent. we wszystkich stacyach c. k. austriackich kolei państwowych lub u kondyktorów. (2511-60-1)

DONIESIENIE. Niniejszem zawiadamiamy Szan. Publiczność, że filia wiedeńska Heilmanna Kohna i Synów, ul. Grodzka Nr. 9, pierwsze piętro, bogato zaopatrzona posiada w wielki wybor gotowych sukien męskich i damskich na sezon zimowy we własnym zakładzie wykonanych w najnowszym fasonie po zdumiewająco niskich cenach. Aby uniknąć pomyłek, upraszamy Szan. Publiczność do składnie uważać na Nr. domu, gdzie nasz magazyn się znajduje. **Heilman Kohn i Synowie**, w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 9, I. piętro.